

Esti Chem A/S
Erhvervsparken 16
4621 Gadstrup
Central Business Registration No
11992099

Annual report 2017

The Annual General Meeting adopted the annual report on 16.04.2018

Chairman of the General Meeting

Name: Thomas Mathiesen

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2017	7
Balance sheet at 31.12.2017	8
Statement of changes in equity for 2017	10
Notes	11
Accounting policies	14

Entity details

Entity

Esti Chem A/S
Erhvervsparken 16
4621 Gadstrup

Central Business Registration No: 11992099
Registered in: Roskilde
Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

Board of Directors

Anita Margareta Mathiesen
Jan Christiansen
Johann-Detloff Ehregott von Cossel

Executive Board

Thomas Mathiesen, Chief Executive Officer
Michael Johann Terfehr, Director

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
PO Box 1600
0900 Copenhagen C

Management commentary

Primary activities

The Company develops and produces organic chemicals and provides consultancy services within its business area. The products are sold through the Company's own sales organisation and abroad by associates and third parties.

Development in activities and finances

The Company's income statement shows a profit of DKK 2,327 thousand, which Management considers satisfactory.

Outlook

Management expects that profit for 2018 will be improved compared to 2017.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK'000</u>
Gross profit		17.638.419	14.415
Staff costs	1	(12.263.951)	(11.283)
Depreciation, amortisation and impairment losses		<u>(1.878.034)</u>	<u>(1.865)</u>
Operating profit/loss		3.496.434	1.267
Income from investments in associates		156.520	0
Other financial expenses	2	<u>(703.562)</u>	<u>(640)</u>
Profit/loss before tax		2.949.392	627
Tax on profit/loss for the year	3	<u>(622.527)</u>	<u>(141)</u>
Profit/loss for the year		<u>2.326.865</u>	<u>486</u>
Proposed distribution of profit/loss			
Ordinary dividend for the financial year		1.861.492	389
Retained earnings		<u>465.373</u>	<u>97</u>
		<u>2.326.865</u>	<u>486</u>

Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK'000</u>
Land and buildings		22.052.675	22.977
Plant and machinery		367.246	500
Other fixtures and fittings, tools and equipment		980.037	827
Property, plant and equipment	4	<u>23.399.958</u>	<u>24.304</u>
Investments in associates		89.540	90
Fixed asset investments	5	<u>89.540</u>	<u>90</u>
Fixed assets		<u>23.489.498</u>	<u>24.394</u>
Raw materials and consumables		12.263.900	10.144
Inventories		<u>12.263.900</u>	<u>10.144</u>
Trade receivables		6.254.766	5.638
Other receivables		179.920	162
Receivables		<u>6.434.686</u>	<u>5.800</u>
Cash		<u>3.887</u>	<u>12</u>
Current assets		<u>18.702.473</u>	<u>15.956</u>
Assets		<u>42.191.971</u>	<u>40.350</u>

Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK'000</u>
Contributed capital	6	3.600.000	3.600
Retained earnings		10.212.928	9.748
Proposed dividend		<u>1.861.492</u>	<u>389</u>
Equity		<u>15.674.420</u>	<u>13.737</u>
Deferred tax		<u>576.773</u>	<u>547</u>
Provisions		<u>576.773</u>	<u>547</u>
Bank loans		1.877.480	2.618
Debt to other credit institutions		<u>6.164.858</u>	<u>6.862</u>
Non-current liabilities other than provisions	7	<u>8.042.338</u>	<u>9.480</u>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	7	1.451.977	1.419
Bank loans		7.762.335	7.874
Trade payables		4.646.628	4.150
Payables to associates		1.194.664	1.195
Income tax payable		592.922	0
Other payables		<u>2.249.914</u>	<u>1.948</u>
Current liabilities other than provisions		<u>17.898.440</u>	<u>16.586</u>
Liabilities other than provisions		<u>25.940.778</u>	<u>26.066</u>
Equity and liabilities		<u>42.191.971</u>	<u>40.350</u>
Unrecognised rental and lease commitments	8		
Mortgages and securities	9		

Statement of changes in equity for 2017

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year	3.600.000	9.747.555	389.415	13.736.970
Ordinary dividend paid	0	0	(389.415)	(389.415)
Profit/loss for the year	0	465.373	1.861.492	2.326.865
Equity end of year	3.600.000	10.212.928	1.861.492	15.674.420

Notes

	2017	2016
	DKK	DKK'000
1. Staff costs		
Wages and salaries	10.879.507	10.327
Pension costs	810.630	722
Other staff costs	573.814	234
	12.263.951	11.283
Average number of employees	19	
	2017	2016
	DKK	DKK'000
2. Other financial expenses		
Interest expenses	467.828	492
Exchange rate adjustments	112.650	52
Other financial expenses	123.084	96
	703.562	640
	2017	2016
	DKK	DKK'000
3. Tax on profit/loss for the year		
Tax on current year taxable income	592.922	0
Change in deferred tax for the year	29.605	143
Adjustment concerning previous years	0	(2)
	622.527	141

Notes

	Land and buildings DKK	Plant and machinery DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK
4. Property, plant and equipment			
Cost beginning of year	28.760.619	4.981.057	2.527.637
Additions	322.244	0	651.852
Disposals	0	0	(35.155)
Cost end of year	29.082.863	4.981.057	3.144.334
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(5.783.676)	(4.481.241)	(1.700.500)
Depreciation for the year	(1.246.512)	(132.570)	(498.952)
Reversal regarding disposals	0	0	35.155
Depreciation and impairment losses end of the year	(7.030.188)	(4.613.811)	(2.164.297)
Carrying amount end of year	22.052.675	367.246	980.037
			Investment s in associates DKK
5. Fixed asset investments			
Cost beginning of year			89.540
Cost end of year			89.540
Carrying amount end of year			89.540
	Registered in	Equity inte- rest %	Equity DKK
Investments in associates comprise:			Profit/loss DKK
Spark AS	Norway	20,0	2.204.773
			1.470.072

Notes

	Number	Par value DKK	Nominal value DKK
6. Contributed capital			
Ordinary shares	3.600.000	1	3.600.000
	3.600.000		3.600.000

	Instalments within 12 months 2017 DKK	Instalments within 12 months 2016 DKK'000	Instalments beyond 12 months 2017 DKK
7. Liabilities other than provisions			
Bank loans	744.305	716	1.877.480
Debt to other credit institutions	707.672	703	6.164.858
	1.451.977	1.419	8.042.338

	2017 DKK	2016 DKK'000
8. Unrecognised rental and lease commitments		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	312.098	483

9. Mortgages and securities

The Company's bank debt is secured by way of an all-moneys mortgage on real property of DKK 5.6 million, a mortgage registered to the mortgagor on real property of DKK 1.4 million and a company charge of DKK 6 million secured on the Company's assets. Mortgage debt and bank debt are secured by way of a mortgage on real property.
